
7   1398 دی‌ماه   25 چهارشنبه   
 1662 شماره  دوازدهم   سال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o m w w w . s e p e h r p r e s s . i r

کتاب‌فروشی موفق 
چه خصوصیاتی باید داشته باشد

سپهرغرب، گروه کافه کتاب: ساپنا درحال حاضر 14 فروشگاه 
زنجیره‌ای عمده در سراسر هندوستان دارد که روی هم رفته 350 
هزار مترمربع مکان فروشگاهی برای عرضه کتاب‌های درسی و غیر 

درسی به مردم هندوستان به‌کار گرفته است.
به گزارش فایننشال اکسپرس در شهر بمبئی هندوستان از اواخر سال‌های 
1950 تا اوایل 1960 یک کارگر حمل‌کننده وسایل و بارهای مسافران در 
ایستگاه راه‌آهن اصل‌شهر به‌طور اتفاقی بارهای کتاب یک کتاب‌فروش را 

حمل و با پیشنهاد صاحب کتاب‌فروشی برای او کار می‌کند.
بعد از مدتی او می‌تواند کتاب‌فروشی کوچکی در کنار خیابان باز کند که 
چندسال بعد نخستین شعبه بزرگ‌ترین کتاب‌فروشی حال حاضر هندوستان 

تأسیس می‌شود.
فروشگاه‌های زنجیره‌ای ساپنا که در هند به خانه‌های کتاب ساپنا 
شناخته می‌شود، از نام رستورانی الهام گرفته شده که نخستین‌بار پدربزرگ 

»نیجش‌شاه« مؤسس کتاب‌فروشی، در آن غذا خورده است.
فروشگاه زنجیره‌ای ساپنا در هند خصوصیتی شبیه فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای بارنزاندنوبل در آمریکا دارد. در این فروشگاه‌ها تنها یک‌سری کتاب 
در قفسه‌ها چیده نشده، بلکه سعی می‌شود کتاب‌فروشی یک شغل پویا باشد.

در این کتاب‌فروشی‌ها هر نوع محصول فرهنگی بخواهید، پیدا می‌شود. 
از آخرین فیلم‌های سینمایی تا لوح‌های فشرده آموزش زبان، همه‌چیز به 

فرهنگ کتاب‌خوانی کمک می‌کنند.
ساپنا درحال حاضر 14 فروشگاه زنجیره‌ای عمده در سراسر هندوستان 
دارد که روی هم رفته 350 هزار مترمربع مکان فروشگاهی برای عرضه 

کتاب‌های درسی و غیر درسی به مردم هندوستان به‌کار گرفته است.
نیجش‌شاه، عضو ارشد سومین نسل از خانواده مؤسس ساپنا محسوب 
می‌شود که انبوه انتشارات در دنیای حاضر را نه‌تنها به نگاه تهدید نمی‌داند، 
بلکه از آن‌ها به‌عنوان فرصتی یاد می‌کند که می‌تواند موجب ارتقای تمدن 
و سطح سواد مردم شود و هرچه سطح سواد افزایش یابد، گرایش مردم به 

کتاب نیز بیشتر می‌شود.
وی اعتقاد دارد اگربخواهیم یک کتاب‌فروشی را در دنیای دیجیتالی امروز 
سر پا نگه داریم، باید از روش‌های سنتی فاصله بگیریم و به‌جای آن ترکیبی 

از قدیم و جدید در فروش استفاده کنیم.
تمام موفقیت‌های این فروشگاه درحالی است که گزارش‌های بسیاری 

از تعطیلی فروشگاه‌های خارجی در دهلی و شهرهای مهم شنیده می‌شود.
فروشگاه‌های ساپنا در سال 1980 انتشارات خود را نیز افتتاح کردند و 
مهم‌ترین موفقیت آن‌ها شعار آموزش برای همه و بالا بردن سطح سواد مردم 
بود که شاید یکی از علل موفقیت آن‌ها محسوب می‌شود. به گفته نیجش‌شاه 

این انتشارات در کنار دانشگاه‌ها، کتاب‌های مدارس را نیز تأمین می‌کند.
همان‌طور که رئیس و نوه مؤسس انتشارات- فروشگاه ساپنا می‌گوید، 
مهم‌ترین فاکتور موفقیت آن‌ها در زمان کنونی وارد شدن به دو عرصه 

دیجیتالی و چاپ کتاب‌های سنتی است.
آن‌ها خودشان کتاب‌های چاپی را به کتاب‌های الکترونیک تبدیل می‌کنند 

و در کنار آن کتاب‌های صوتی نیز یکی از اولویت‌های کاریشان است.

ادامه روند کاهش قیمت کاغذ 
و اتصال سامانه کاغذ به اداره کتاب

سپهرغرب، گروه کافه کتاب: با توزیع کاغذ دولتی میان ناشران 
متقاضی، آرامش بازار کاغذ نشر در ماه اخیر حفظ شده و روند 
کاهشی قیمت‌ها ادامه دارد و سامانه توزیع کاغذ هم برای تسهیل 

فرآیند به سامانه اداره کتاب متصل شده است.
پس از نشست خبری معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره 
موضوع کاغذ، سامانه اطلاع‌رسانی کاغذ که با نمایندگانی از اتحادیه تعاونی 
ناشران ایران )آشنا(، وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و اتحادیه ناشران و 
کتاب‌فروشان تهران فعالیت می‌کند، در خبری تازه اعلام کرد که این سامانه 

به سامانه اداره کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی متصل شده است.
براساس این اطلاعیه سامانه توزیع کاغذ و زینک به‌صورت آنلاین به‌جز در 
استان‌های گیلان، همدان، کرمان، خوزستان، آذربایجان شرقی، یزد، فارس، 
خراسان رضوی، اصفهان و قم با بانک اطلاعاتی اداره کتاب وزارت ارشاد 
و فرهنگ اسامی مرتبط شده و از این پس هنگام ثبت اطلاعات توسط 

متقاضیان، تنها ارائه شماره مجوز قبل از چاپ لازم است.
براساس آنچه این سامانه اعلام کرده، ناشران باید شماره مجوز قبل از 
چاپ برای چاپ نخست و شماره پیگیری برگه اعام وصول چاپ قبلی 
برای چاپ‌های بعدی را وارد کنند. همچنین در مورد اطلاعات سامانه جدید 
شماره پیگیری برای مجوز پیش از چاپ و اعلام وصول مورد استفاده قرار 
می‌گیرد؛ این سامانه همچنین آخرین فهرست متقاضیان دریافت کاغذ را نیز 
منتشر کرد که براساس آن 321 پرونده تقاضا برای دریافت کاغذ در جلسه 

چهارم دی‌ماه سال جاری بررسی و پاسخگویی شده است.
سامانه مذکور در پاییز سال جاری در 13 نوبت به تقاضاهای دریافت و 

تخصیص کاغذ پاسخ داده و برای متقاضیان پیش‌فاکتور صادر کرده است.
چندی‌ پیش در نشستی خبری که درباره عملکرد این سامانه در محل 
اتحادیه تعاونی ناشران ایران برگزار شده بود، مهدی اسماعیلی‌راد، مدیرعامل 
این تعاونی در سخنانی گفت: از زمان شکل‌گیری کارگروه یعنی از از پنجم 
آبان‌ماه سال 97 تا 17 تیرماه سال 98 پیش از شکل‌گیری کارگروه تخصصی، 
یک‌هزار و 905 ناشر درخواست دریافت کاغذ دولتی ثبت کرده‌اند که تناژ 
آن به کیلوگرم معادل 205 میلیون و 909 هزار و 32 بوده است. پس از آن، 
یعنی از زمان شکل‌گیری کارگروه 18 تیرماه 98 تا دوم دی‌ماه سال جاری، 
سه هزار و 966 ناشر تقاضای کاغذ داشتند و برایشان فاکتور صادر شد که 
تناژی به اندازه 9 میلیون و 701 هزار و 563 کیلوگرم هم بین آن‌ها توزیع 
شده؛ درمجموع آمار توزیع کاغذ از زمان تشکیل کارگروه کاغذ وزارت ارشاد 

30 میلیون و 292 هزار و 494 کیلوگرم بوده است.
هم‌زمان با اقدامات این‌ کارگروه در توزیع کاغذ دولتی، آخرین جداول 
منتشرشده کارگروه کاغذ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز از ترخیص بیش 
از 10 هزار تنُ کاغذ چاپ، تحریر و بالک از ابتدای سال جاری در گمرکات 
کشور خبر دادند. براساس آمارهای منتشرشده این کارگروه از مجموع بیش 
از 23 هزار تنُ کاغذ ترخیص‌شده در این کارگروه طی سال جاری، بیش از 

10 هزار تنُ کاغذ تحریر و باقی نیز کاغذ روزنامه و LWC بوده است.
در همین رابطه بد نیست نگاهی به قیمت کاغذ در بازار نیز داشته باشیم 

که کماکان روند نزولی خود را در سال جاری حفظ کرده است.
براساس اطلاعات موجود، قیمت انواع کاغذهای بالکی و تحریری در ماه 
جاری روند نزولی داشته‌اند و درحال حاضر میانگین قیمت کاغذ بالکی 223 
هزار تومان برای هر بند و میانگین قیمت کاغذ تحریر برای هر بند )70 و 80 

گرمی( نیز 288 هزار تومان اعلام شده است.

خبر

کافه کتاب

مروری بر شخصیت شیخ‌علی صفایی حائری؛

وجود وسیعش آنچنان که باید، شناخته نشد

سپهرغرب، گروه کافه کتاب: عطیه 
آثار مرحوم  عسگری: هفته گذشته 
شیخ‌علی صفایی حائری را معرفی کردیم 
به  این هفته می‌خواهیم  کافه کتاب  و در 
سراغ خودش برویم. برای شروع کار 
بر آن شدیم تا ضمن مصاحبه با اعضای 
مؤسسه لیله‌القدر، با شخصیت عجیب 
و دوست‌داشتنی استاد آشنا شویم، اما 
متأسفانه با وجود قول‌های داده‌شده، این 
اتفاق صورت نگرفت و امیدواریم این متن 
ناقص را که در شأن استاد نیست، از ما 

بپذیرید.
علی صفایی حائری که نوشته‌هایی سرشار 
از لطافت و ظرافت دارد، سال 1330 در قم 
متولد شد و در سن 18 سالگی نخستین کتاب 
خود یعنی »مسئولیت و سازندگی« را نوشت 
و خیلی زود توانست پا به عرصه نویسندگی 

بگذارد.
او که عارفی وارسته و عالمی اندیشمند 
بود، با طرز تفکر منحصربه‌فرد خود، تربیت را 
نخستین نیاز آدمی می‌داند و شاید محور تمام 

آثارش همان تربیت انسان باشد.
استاد صفایی حائری اوایل با نام اختصاری 
»عین. صاد« کتب خود را منتشر می‌کرد که 
می‌تواند معنای چشم جلوگیر هم داشته باشد.

وی که عده‌ای معتقدند در سن 15 سالگی 
»تجربه شهود« پیدا کرد، از این تجربه جز در 
موارد محدودی یاد نکرده، اما بیشتر همراهان 
او معتقدند که این تجربه باعث دگرگونی 

خاص در زندگی او شد.
آیت‌الله حائری شیرازی درباره تناسب محتوا 
و فرم در آثار ایشان می‌گوید: ویژگی آقای 

صفایی حائری این بود که هم اندیشه‌هایش 
جایگاه سالمی داشت و هم روش او مؤثر 
بود؛ متأسفانه برخی از اندیشمندان ما محتوا 
داشتند، اما فرم نداشتند و برخی بالعکس 
بودند. دکتر شریعتی در فرم بیان و ورود به 
مطالب و انتخاب واژه‌ها خوب بود، اما در محتوا 
خوب و اسلام‌شناس نبود. استاد مطهری در 
محکم بودن اندیشه کم‌نظیر بود؛ اما فرم او به 
اندازه محتوایش خوب نبود. من وقتی کتاب 
غدیر آقای صفایی حائری را خواندم، در حاشیه 
آن نوشتم: »قدر این نویسنده شناخته نشده 
است؛ او محتوای شهید مطهری را دارد و روش 

بیان شریعتی را.«
با همه این تفاسیر و با وجود تأثیر شخصیت 
متفاوت استاد، چرا آن‌چنان که باید، شناخته 

نشده است؟
چهره و نگاهش دوست‌داشتنی بود و 
حضورش دل‏ربا و مهرانگیز؛ نفس دلکش و 
لطف سخنش دل‏ها را برمی‌انگیخت، چندان 
که ب‌‏ىدشوارى به انس قلوب نایل می‌آمد. 
بااین‌حال براى ارادت گزاردن و ستایش انبوه 
دوست‏دارانش نسبت به خود، عرصه و مجالى 
نمی‌گذارد. همچنان نیز سستی‌های همراهان، 
نکوهش‌های طاعنان و درشتی‌های منتقدان 
بیمناکش نمی‌کرد و از »راه« بازنم‏ىداشت و از 
شکیبایی‌اش نمی‌کاست. کسى به یاد ندارد که 
او از کاست‌‏ىها، سست‌‏ىها و فشارهاى دیگران 

زبان به ملامت و شکایتى گشوده باشد.
صفایی حائری که هیچ‌وقت کنج عزلت را 
انتخاب نکرد، از عنوان و ستایش هم دوری 
کرد و شاید این تنها دلیل شهرت کم با وجود 

علم و زبان پرُکشش اوست.

      حکومت اسلامی آری یا خیر؟
بعضی او را معتقد به ولایت فقیه نمی‌دانند 
و می‌گویند محتوای کتاب‌هایش لزوم برقراری 
حکومت اسامی را نفی می‌کند؛ این درحالی 
است که وقتی از مقام معظم رهبری راجع به 
ایشان می‌پرسند، در جواب می‌گویند همان 
شیخ‌علی خودمان را می‌گویید؟ و در جایی 
دیگر می‌گویند: ایشان مثل علامه طباطبایی 
صاحب سبک‌اند و بنده نیز از آثار ایشان 

استفاده می‌کنم.
ممکن است اختلاف نظرات جزئی وجود 
داشته باشد، اما نمی‌توان به قطعیت این مسئله 
را تأیید کرد؛ جایی در کتاب »تو می‌آیی« 
می‌گوید: آنچه امروز مقام رهبری بر آن تأکید 
دارد که حکومت اسامی، نه یک کلمه بیش 
و نه یک کلمه کم، با همین دید توضیح 
می‌یابد که حکومت‌های موجود و سیستم‌های 
شناخته‌شده، در رابطه انسان و جامعه طرح 
شده‌اند، نه در رابطه انسان و هستی و انسان 
و نظام؛ آن‌هم انسانی مستمر و نظام مداوم و 
این است که نمی‌توانند با این طرح حکومتی 
ترکیب و مونتاژ شوند. تو یا باید انسان را در 
جامعه مطرح کنی، آن‌وقت به اسام احتیاج 
نیست تا چه رسد به تشیع و یا انسان را در 
هستی مطرح کنی، آن‌وقت جز تشیع، اسلامی 
نیست و جز طرح حکومت شیعی، طرحی 

اسلامی وجود ندارد.
یا جایی دیگر در کتاب »غدیر« در لزوم 
وجود ولایت می‌گوید: کسانی که ولایت را 
قبول کردند، آن‌هایی هستند که یافتند ماشین 
پیچیده وجود آن‌ها را امام و ولی بهتر از خود 
آن‌ها رهبری می‌کند و در این راه شلوغ هستی 
که اعمال و افکار انسان غوغایی به‌پا کرده، 
او بهتر انسان را به مقصد می‌رساند و نجات 
می‌دهد و توضیح این ولایت و سرسپردگی در 
همین آگاهی نهفته است. وجود ما، جسم ما 
و جان ما از خداست. هرکس این‌ها را بهتر 
به‌کار بگیرد، در آن‌ها حق تصرف دارد و همین 
است که رسول خدا و پیشوایان اولویت دارند 
و به تصرف در هستی ما سزاوارتر از خودمان 

هستند.
استاد صفایی حائری در کتاب درس‌هایی 
از انقلاب می‌نویسد: این حرف که دیگران 
در شرایط امروز ایران بهتر می‌توانند کارگشا 
باشند، یک شعار و فریب است. اما این حرف 
که مسئولان می‌توانند بهتر از این کار کنند، 
مطلوبی است که رهبری هم از آن‌ها می‌خواهد 
و حتی راه انتقاد را هم نشان می‌دهد و از این 
دو حرف گذشته، یک سؤال هست که من و تو 

در برابر کمبودها و نارسایی‌ها چه باید بکنیم؛ 
تضعیف کنیم، توجیه کنیم و یا به تکمیل 
برخیزیم؟! حقیقت این است که تضعیف، 
جنایت بوده؛ توجیه، حماقت است و تکمیل، 

رسالت ماست.
استاد صفایی حائری در جایی برای فرزندش 
نوشته خدا را شکر کن که رهبر جامعه تو امام 

خمینی )ره( بوده که امام حادثه‌هاست.
      راز بیان لطیف و روان او چیست؟

این نویسنده که پدر و پدربزرگش هردو از 
عالمان دین بودند، کنار خواندن درس فقه و 
ادبیات عرب، در محضر پدر و بعد دیگر اساتید، 
به مطالعه آثار ادبی بزرگ جهان پرداخت و 
همین مطالعه زیاد و عمیق در کنار دانش 

دینی، آثار کم‌نظیری از او به‌جا گذاشت.
ایشان ضمن علاقه و انس فراوان با قرآن و 

نهج‌البلاغه، شعر هم می‌گفت.
استاد صفایی حائری با آن بیان نافذ و 
جذاب که فقه و عرفان را به هم آمیخته بود، 
در باب حرکت، رشد و تربیت سخنانی دارد 
که انقلابی در وجود تک‌تک ما برمی‌انگیزد. 
صوت صداهای ایشان هم امروزه موجود است 
و قطعاً از آرامش‌بخش‌ترین صداهایی است که 

می‌توانیم به آن رجوع کنیم.
ایشان که در کتاب‌نامه‌های بلوغ برای 
فرزندانش موسی، محمد و منیره نامه‌هایی 
سرشار از نکته و صمیمیت می‌نویسد، به 
فرزندانش گوشزد می‌کند که ارزش رنج‌های 
دنیا را بدانند و می‌گوید: هیچ‌گاه خدا باج 
بی‌کاری و تنبلی ما را نمی‌دهد! او می‌خواهد 
که زمینه حرکت و تحول ما را فراهم و امکان 
انتخاب ما را آماده کند. پس دنیایی همراه 
رنج و حادثه‌هایی بی‌امان و درگیری‌هایی 
مستمر و مداوم می‌آورد تا ما با برخوردها به 
تمامیت برسیم. مشکلات تمامیت ندارد، این 
ما هستیم که باید تمامیت خود را به‌دست 
بیاوریم و پایداری کنیم؛ وگرنه همچون قوم 
موسی گرفتار سرگردانی می‌شویم و چهل سال 
با اینکه می‌رویم، به جایی نمی‌رسیم و این 

پاداش سستی‌ها و کوتاهی‌های ماست.
یا در جای دیگر این کتاب می‌گوید: تمام 
زندگی‌ها و تمام آدم‌ها از زن و مرد و محروم و 
بهره‌مند، با رنج‌هایی همراه هستند. داشتن و 
نداشتن، هر دو رنج است. داشتن غصه جدایی 
را دارد و نداشتن، تلخی محرومیت و زخم 
تحقیر و سرشاری و کامروایی هم رنج پوچی را 
دارد و درد بی‌دردی که دل آدم از دنیا بزرگ‌تر 

بوده، دل ما از تمام هستی بزرگ‌تر است.
سخنی از ایشان که به‌مناسبت شهادت 

سردار سلیمانی به دفعات در کانال منتسب 
به مؤسسه لیله‌القدر منتشر شد، این سخن 
آرامش‌بخش و عمیق بود: اکنون که مرگ 
حتمی است، بگذار مرگی را انتخاب کنیم 
که آبستن زندگی‌ باشد و سازندگی بیاورد و 
آگاهی‌هایی متولد کند و روح‌هایی را حرکت 
دهد؛ باید مرگی را انتخاب کنیم که زندگی 

را بارور کند.
استاد صفایی حائری که فرزندش محمد 
در دفاع مقدس به شهادت رسید، به آقای 
قرائتی که برای عرض تسلیت به خانه 
ایشان آمده بودند، گفت: آقای قرائتی، ما 
اگر می‌خواستیم خیلی محبت به محمد 
کنیم، دو کار می‌کردیم: از غذاها بهترینش، 
یعنی کباب را می‌دادیم و یک زن هم 
عالی‌ترین  به  آنجا  اما  برایش می‌گرفتیم؛ 
شکل برایش تهیه دیده‌اند. »زوجنا هم 
بحورالعین« و »لحم طیر مما یشتهون«، 

پس این مرگ‌ها سرقفلی دارد.
      تربیت شاگردان

ایشان با تربیت نفس خود، سعی می‌کرد 
برای دیگران استاد باشد، اما شاگردانی هم 
داشت که با دلسوزی و شفقت سعی می‌کرد 
وسعت وجود بی‌نهایت خود را به کام آن‌ها 
بنوشاند؛ ایشان برای کلاس درس بسیار 
احترام قائل بودند تا آنجا که حتی روز شهادت 
فرزندشان هم حاضر نشدند کلاس درس را 

تعطیل کنند، اما شاگردان ممانعت کردند.
استاد در انتقال معارف کسب‌کرده خود 
هیچ بخلی به خرج نمی‌داد و آنچه را که 
خود آموخته بود، در کمال اخلاص همواره 
به دیگران نیز می‌آموخت. روش او در تربیت 
شاگردان، سنت فراموش‌شده علمای سلف را 
زنده کرد؛ او با اقتدا به شیوه پرُبار گذشته 
حوزه‌های علمیه، افرادی را تربیت کرد که از 
ابتدایی‌ترین مراحل تحصیلی تا دروس ادبیات 
و سطح را به آن‌ها آموخت و همگام با آنان و 
در کنارشان تا آنجا این روش را ادامه داد که 
درس‌های خارج حوزه را با آن‌ها به مباحثه 
نشست و نه‌تنها در کارهای علمی که در 
همه امور زندگی در کنار آن‌ها بود و به حل 

مشکلاتشان پرداخت.
      پرواز

نهایتاً وجود وسیع و پرُتلاطم او در 
سانحه تصادف هنگامی که از قم برای زیارت 
ثامن‌الحجج به مشهد می‌رفت، به دیدار خدا 
شتافت. دفتر زندگی این استاد محبوب بسته 
شد، اما هنوز هم انسان‌هایی با بال تربیت او در 

آسمان معرفت اوج می‌گیرند.

در سرای اهل قلم مطرح شد؛

جنگ به حوزه ادراک رسیده است
چرا »به‌ وقت‌ شام« درکوتاه‌ترین زمان ساخته شد

سپهرغرب، گروه کافه کتاب: یک 
کارشناس مسائل غرب آسیا گفت: ما در 
یک جنگ تمام‌عیار هستیم؛ این جنگ 
و شناختی  ادراکی  حوزه‌های  به  امروز 
جامعه رسیده و در حوزه خاک‌ریز و 
موشک و هواپیما نیست، وظیفه فرهنگ 

و هنر است که به کمک مردم بیایند.
نشست »ارزیابی پژوهش‌های مکتوب 
در حوزه جبهه مقاومت« با حضور سیدرضا 
صدرالحسینی و قادر آشنا، مدیرعامل مؤسسه 
نمایشگاه‌های فرهنگی در سرای اهل قلم 
برگزار شد و ابعاد جدید مقاومت، عواقب 
شکل‌گیری و چشم‌انداز و دستاوردهای آن 

مورد بررسی قرار گرفت.
صدرالحسینی در این نشست با اشاره به 
ذووجهین بودن شخصیت شهید سلیمانی، 
گفت: از نوع تعامل شهید حاج‌قاسم سلیمانی 
نویسندگان،  هنرمندان،  از  بسیاری  با 
صاحبان اندیشه و فیلم‌نامه‌نویسان به این 
نتیجه می‌رسیم که باید نسبت به بررسی 
ابعاد مختلف شخصیت این شهید والامقام 
اقدام کنیم. با توجه به شرایط کاری که 
شهیدسلیمانی داشت، بسیاری از ابعاد نرم 
شخصیت وی قابل شناسایی نبود، اینکه 
در کوتاه‌ترین زمان »به وقت شام« ساخته 
می‌شود، بخشی از فیلم »پایتخت« به مسئله 
تروریسم می‌پردازد، بعضی از نویسندگان رمان 
به سوریه دعوت می‌شوند، جلساتی با بعضی از 
کارگردانان می‌گذارند و بسیاری از نوشته‌ها و 
یادداشت‌های افرادی که آنجا بودند در قالب 
شعر و کتاب با توصیه و دستور وی جمع‌آوری 
و به‌عنوان اسناد مقاومت و مقابله با تروریسم 
گذاشته می‌شود، نشانگر بعُد دیگر شخصیت 

این شهید است.
این کارشناس مسائل غرب آسیا بیان کرد: 
تقریباً در موارد متعدد حدود 80 کشور در 
تونس، پاریس و ترکیه دور هم جمع شدند 
که نظام سیاسی سوریه را از بین ببرند، نوع 
برخورد نظام سلطه هم که در قالب موج 
بیداری اسامی آغاز شده، این‌گونه بود؛ اما 
واقع امر این است که وقتی به تحولات در 
مصر، لیبی و بحرین نگاه می‌کنیم، نوع آن با 

سوریه متفاوت است.
وی افزود: حقیقت منطقه، شرایط موجود 
و چشم‌انداز آینده خیلی پیچیده نیست، باید 
ببینیم از کجا شروع کردیم و امروز در چه 
نقطه‌ای قرار داریم؛ ما در یک جنگ تمام‌عیار 
هستیم و این جنگ امروز به حوزه‌های ادراکی 
و شناختی جامعه رسیده و در حوزه خاک‌ریز 
و موشک و هواپیما نیست، وظیفه فرهنگ و 
هنر است که به کمک مردم بیایند و ابعاد 
مختلف این جنگ را که پیچیده‌تر از یک 
جنگ اقتصادی و امنیتی صرف است، مشخص 

کنند. اگر به‌صورت پرونده‌ای بحث مقاومت را 
مورد ملاحظه قرار دهیم، آن زمان می‌توانیم 
از سوریه صحبت کنیم و باید توجه داشته 
باشیم مقاومت اسلامی سابقه طولانی دارد 
که به مبارزه فلسطینی‌ها و اشغال سرزمین 
آن‌ها توسط رژیم صهیونیستی مربوط می‌شود 
و مقاومت به‌صورت عام در الفاظ و گفتمان 
عمومی جامعه از کشور سوریه آغاز شده و 

عمومیت پیدا کرده است.
این کارشناس مسائل غرب آسیا ادامه داد: 
شعارها، کردارها و مقابله‌ها با بیداری اسلامی 
در کشورهایی که نام آن‌ها آورده شد، متفاوت 
بود؛ در هفته نخست سر 90 نفر از نیروهای 
نظامی سوریه بریده شد و با این اقدامات 
درحقیقت شناسنامه کسانی که در میدان 

شعار می‌دادند، مشخص شد.
صدرالحسینی گفت: بعد از اینکه القاعده 
به‌صورت رسمی از فرودگاه‌های متعدد مثل 
آنکارا در ترکیه استفاده کرد و از نقاط مختلف 
آمدند که به سوریه وارد شوند، نوع عمل و 
برخورد آن‌ها با مردم و نیروهای نظامی نشان 
داد این مسئله در سوریه با جاهای دیگر کاملًا 
متفاوت است. در این ایام درخواست رسمی 
از جمهوری اسامی ایران صورت گرفت که 
کار مستشاری صورت بگیرد و در این حوزه 
ورود شود؛ به‌این‌ترتیب مسئله مقاومت از 
حزب‌الله و لبنان خارج شد و به مناطقی مثل 
سوریه توسعه وضعیت داد و با ورود مستشاران 
جمهوری اسامی از سطوح عالی تا سطوح 
میدانی و تاکتیکی با توجه به پشتیبانی‌هایی 
که از داعش در حوزه‌های مختلف می‌شد، این 
مستشاری هم متفاوت بود؛ ابتدا فقط در حوزه 
نظامی و سپس مستشاران به‌صورت میدانی در 
کنار نظامیان قرار گرفتند و به‌تدریج مقاومت 
دارای توسعه بیشتر شد و بسیج عمومی در 
سوریه شکل گرفت و مقاومت با یک مجموعه 
نیروی قابل اتکا به‌نام مدافعان حرم در سوریه 
با عنوان دفاع وطنی معروف و این دفاع وطنی 

به مجموعه مقاومت اضافه شد.
وی افزود: ازنظر جغرافیایی نیز یک سال 
است که مجموعه سرزمین سوریه که بیش از 
60 درصد آن به‌گونه‌ای یا در تصرف مستقیم 
تروریست‌ها بود و یا آلودگی شدید امنیتی 
داشت، امروز یک کشور تقریباً 90 درصد 
پاک‌سازی‌شده است. تقریباً چهار سال از 
این بحران نگذشته بود که داعش در عراق 
هم توانست دوسوم خاک این کشور را در 
اختیار بگیرد و با توجه به داشتن مرز زمینی 
در عراق و امکان اتصال سرزمین عراق به 
سوریه، موضوع خلافت مطرح شد و موضوع 
از این تاریخ به بعد برای مسئله امنیت ملی 
کشور ما با اهمیت‌تر شد و مسئله حضور 
داعش به‌گونه‌ای بود که برخی شهرهای 

غربی کشور را ناامن کرد، بنابراین برخورد با 
داعش برای جمهوری اسلامی اهمیت یافت و 
حضور داعش در حرم مطهر امام خمینی )ره( 
و مجلس شورای اسامی، یک مقدار مسئله 
مبارزه با تروریسم در منطقه را برای کسانی که 
بی‌تفاوت نسبت به مسائل امنیت ملی بودند، با 
اهمیت کرد. بالاخره بعد از سه سال، خلافت 
داعش کاملًا منتفی اعلام شد و درحقیقت 
پاک‌سازی‌هایی مانده بود که انجام شد، اما در 
اغتشاشات اخیر عراق هسته‌های خفته داعش 
انفجارات و عملیاتی انجام دادند و در فضای 
مجازی فعال شدند که مقاومت موفق‌تر عمل 
کرد و آورده آن برابر داعش در عراق، تشکیل 

حشدالشعبی بود.
این کارشناس مسائل غرب آسیا در ادامه 
سخنانش گفت: با به‌وجود آمدن جنبش 
بیداری اسامی در یمن، مردم به دنبال 
انتخاب نخست‌وزیر بودند؛ با برخوردهایی که 
صورت گرفت و حمایت‌هایی که عربستان 
از دولت وقت کرد، محاصره زمینی، هوایی، 
دریایی و رسانه‌ای صورت گرفت. اما کمک‌ها 
دورادور انجام می‌شد، نظریه مقاومت در 
مقابل نظریه سازش قابل اثبات است. امروز 
مقاومت به‌عنوان فرهنگ، تعاریف مختلف 
دارد و توانسته بسیاری از خواسته‌های نظام 
سلطه را یا متوقف و یا به شکست وادار کند 
و چشم‌انداز آینده مقاومت کاملًا روشن است 
و این امیدواری وجود دارد که مقاومت حداقل 
بتواند با توجه به شرایطی که در هفته‌های 
اخیر به‌وجود آمده، آمریکایی‌ها را از عراق 

خارج کند.
صدرالحسینی درباره انتشار کتاب »داعش« 
افزود: این کتاب با یک نگاه غیر ایرانی و غیر 
شیعی نوشته شده، چون معتقد بودم که این 
کتاب فقط برای ایرانیان مسلمان نوشته نشده 
و با چاپ عربی در عراق و لبنان در دسترس 
علاقه‌مندان قرار گرفته است. این اثر تلاش 
دارد تا به بررسی چرایی و چگونگی شکل‌گیری 
داعش در جهان اسلام بپردازد. نخستین بحث 
کتاب به یکی از سؤالات رایج در این رابطه 
پرداخته است و تاش کرده تا با بررسی 
دقیق به تفاوت دیدگاه میان »سلفی‌ها« و 
»نوسلفی‌ها« و اینکه آیا این دو یکی است یا 
خیر، بپردازد و در مباحث دیگر به تأثیر حمله 
آمریکا در شکل‌گیری گروه‌های تندرو و سپس 

داعش پرداخته است.
وی بیان کرد: موضوعاتی چون دیدگاه‌ها 
و افکار داعش، ساختار تشکیلاتی آن، معرفی 
سران این گروهک تروریستی، شیوه‌های 
جذب، دلایل بعضی از موفقیت‌های آن‌ها، 
تاکتیک‌های عملیاتی داعش، چگونگی استفاده 
از رسانه برای اشاعه تفکرات خود، منابع مالی، 
رابطه داعش با آمریکا و رژیم صهیونیستی و 

غیره در این اثر مورد بررسی قرار گرفته است.
در ادامه این نشست مدیرعامل مؤسسه 
نمایشگاه‌های فرهنگی به بررسی چیستی و 
چگونگی شکل‌گیری محور مقاومت پرداخت 
و گفت: در ابتدا فلسطین محور وفاق جهان 
اسلام و شکل‌گیری مقاومت بود، اما اینکه چرا 
این‌قدر یاران و مخالفان فلسطین به‌صورت 
شفاف مشخص شدند، موضوعی است که 
باید مورد بررسی قرار گیرد. انقلاب اسلامی 
که توسط امام خمینی )ره( مطرح شد، سه 
کلیدواژه داشت؛ نخستین کلیدواژه این بود 
که ملت اسامی می‌خواهد استقلال داشته 
باشد، دوم اینکه این استقلال مبتنی بر مبانی 
شیعی شکل بگیرد و سوم اینکه تئوری مذکور 
و استقلال می‌خواهد به ملت‌های مظلوم جهان 
هم کمک کند. این اسام سیاسی که امام 
خمینی )ره( مطرح کرد، مخالفان بسیاری را 
همراه داشت که نخستین مخالفانش غربیان 
بودند، چون یک نظام ستم‌شاهی که کاملًا در 

اختیارشان بود، از دست دادند.
قادر آشنا بیان کرد: ایران تا زمانی که در 
خاک سوریه دعوا و نزاع بود، ورود پیدا نکرد؛ 
زمانی وارد شد که از همه ‌جای جهان آمدند 
تا دولت سوریه را شکست دهند و سردار 
سلیمانی در این زمان وارد سوریه شد که 60 
درصد خاک سوریه توسط داعش اشغال بود و 

داعش می‌خواست بماند.
وی افزود: نکته بعد اسرائیل است که 
فلسطین را به محاق کشانده بود، اما با روی 
کار آمدن نظام جمهوری اسلامی، فلسطین از 
حاشیه به متن آمد و این حکومت ترس بر 
اندام همه شیخ‌نشینان انداخت و نکته دیگر 
اینکه مدل حکومتی براساس تفکر و اندیشه‌ای 
به‌نام ولایت فقیه شکل گرفت و گستره وسیعی 
پیدا کرد که دامنه‌اش در نیجریه و یمن نیز 
گسترش یافت. آنچه اسرائیل را در جنوب 
لبنان به عقب راند، حزب‌الله بود که از انقلاب 
اسامی تغذیه می‌شد و واسطه بین این‌ها 
کشور سوریه بود که به محور مقاومت کمک 
می‌کرد. به همین دلیل وقتی در سوریه جنگ 
آغاز شد، از 72 ملت برای حمایت به این کشور 
آمدند و دلیل اینکه دشمنان نخست به سراغ 
سوریه رفتند، این بود که سوریه مهم‌ترین پلُ 

ارتباط ایران با حزب‌الله سوریه است.
مدیرعامل مؤسسه نمایشگاه‌های فرهنگی 
درباره شکل‌گیری القاعده گفت: در سال 
2003 وقتی به عراق حمله می‌شود، القاعده 
عراق شکل می‌گیرد و در سال 2011 درگیری 
شروع می‌شود؛ داعش می‌خواست حکومتی 
را تشکیل دهد که در مقابل مدل حکومتی 
اندیشه ولایت فقیه باشد. دومین علت 
شکل‌گیری داعش، غربی‌ها بودند، در سال 
2004 میلادی زندان‌های بغداد از نیروهای 
معارض پرُ می‌شود و آزادانه شروع به ترویج 
فرهنگ سلفی‌گری می‌کنند و نقطه مقابل آن 
تفکر سیاسی شیعه بود و در سال 2005 همه 
آزاد می‌شوند و به قتل عام شیعیان می‌پردازند؛ 
اما سردار سلیمانی با نیروی اندک، در برابر 
آن‌ها کاری کرد کارستان که تاریخ هرچه 

بنویسد، کم نوشته است.


